---

(1) Aujourd'hui c'est le ministère des finances qui décerne une contrainte emportant hypothèque et contrainte par corps. Nouveau Répertoire, V<sup>o</sup> Comptable.

lement, pour estre criez et subhastez, vendus et délivrez comme dessus.

(4) Et ce fait, de faire mettre par devers nostre procureur de la juridiction présidiale, ou ordinaire, en laquelle seront lesdits biens immeubles assis, les exploits desdits commandemens et saisies, afin de poursuyvre par nostredit procureur la confection desdites criées et subhastations, selon la coustume des lieux, auquel nostre procureur nous enjoignons le faire sans pretermission, délai, ne dissimulation, sous peine de suspension de son office, et d'amende arbitraire, et de faire certifier lesdites criées en jugement à jour de plaid, et iceux tenans, si tost qu'elles auront esté parfaites, et aussi de faire tous adjournemens requis, tant contre les opposans ausdites criées, que les possesseurs des choses saisies, et commissaires députez au régime d'icelle, et autrement.

(5) Où il adviendroit aucuns desdits redevables ausdits restes eux estre absentez, sans les avoir entièrement payez, voulons tous exploits nécessaires à faire à l'encontre d'eux estre faits parlant au lieu de leur domicile, auquel ils résidoient au jour de leur absence, et par affiches mises audit domicile, et aux carrefours de la ville, ou bourg d'icelle, et lesdits exploits ainsi faits estre autant valables comme si faits avoient esté, et estoient, parlant aux propres personnes d'iceux redevables, et quant à ce, les avons validez et auctorisez, validons et auctorisons de nostre certaine science, pleine puissance, et auctorité royal par ces présentes.

(6) Et où en semblable adviendroit aucuns desdits redevables ausdits restes estre décédez, sans aussi avoir entièrement payé tous iceux restes, enjoignons à nostredit procureur de la juridiction en laquelle ils estoient respectivement demeurans au jour de leur décez, de faire incontinent créer tuteurs et curateurs à leurs héritiers, s'ils estoient mineurs, ou bien curateurs à leurs biens, s'ils estoient vacans et délaissez, sans estre d'aucun héritier ou autre appréhendé : et aux juges présidiaux et ordinaires des lieux, et à chacun d'eux sur ce requis, de procéder à ladite création de tutelle et curatelle promptement, et sans prétermission, comme dessus est dit, nonobstant oppositions et appellations quelconques, et à jours ordinaires et extraordinaires. et sans attendué de plaid ou d'assise, les parens et amis desdits décédez et absens appelez, et à ce contraints réalement et de fait, comme pour nos propres debtes et affaires, et afin que

nostredit receveur général , et pareillement nostredit procureur, puissent respectivement faire contre lesdits tuteurs et curateurs les poursuytes , dont par ceste présente nostre ordonnance ils sont chargez.

(7) Voulons les assignations tant pour voir procéder à l'interposition de décret des choses criées , pour voir discuter des oppositions à icelles , estre faites et baillées en la cour de nos Aydes à Paris à laquelle tant de ladite interposition de décret , que de toutes oppositions et appellations qui sur ce interviendront , pour quelques causes et entre quelques parties que ce soyent , circonstances et dépendances , et de quelques juges qu'il soit appelé , soyent ordinaires ou extraordinaires , et aussi de tous différends procédans à cause du régime , et gouvernement desdits biens et reddition de compte d'iceux , nous en avons attribué et attribuons de nostre certaine science , pleine puissance et auctorité royal , toute cour , juridiction , et cognoissance souveraine , et desdites matières , circonstances et dépendances avons interdit et défendu , interdisons et défendons toute cour , juridiction et cognoissance à tous nos parlemens , et autres nos juges quelconques.

(8) Enjoignons en outre à nostredit procureur , qui aura fait lesdites poursuytes et diligences , d'envoyer incontinent à nostre procureur général en la cour de nos Aydes à Paris , tous les actes et exploicts desdites procédures , pour par luy poursuyvre les interpositions , et adjudications desdites choses criées : et pareillement la reddition de compte de l'administration d'icelles. Le port desquels exploicts ferons taxer , et payer au porteur d'iceux , sauf à le recouvrer sur qui il appartiendra : par semblable envoey en nostre privé conseil par devers les commissaires par nous députez pour l'intendance de nos finances , les copies deüement collationnées de tous lesdits actes et exploicts desdites procédures. Auquel nostre procureur qui aura fait lesdites poursuytes et diligences , et envoyé lesdits exploicts d'icelles en nostredit conseil , ferons semblablement faire taxe et payement selon qu'il appartiendra , et la loyauté et diligence , dont au fait desdites poursuytes il aura usé.

(9) Nous n'entendons par le moyen de ceste présente ordonnance aucunement déroger aux ordonnances cy devant faictes par feu de bonne mémoire le roy dernier décédé nostre père (que Dieu absolve) contenant le temps que nos officiers comptables sont tenus de compier , et de porter en nostre espargne les